los demandantes- embistió al fallecido; y contra Guido Eduardo Herrera, quien fue el presunto

conductor del vehículo al momento del siniestro. La acción instaurada contiene como pretensión el
cobro de una indemnización por daños y perjuicios por la suma de $792.360 (setecientos noventa y
dos mil trescientos sesenta pesos), por los rubros de lucro cesante y daño moral.

En sustento de la pretensión, la demanda describe la mecánica del accidente. Relata que en fecha
31/05/2010, a hs. 11:30 aproximadamente, en circunstancias en que el Sr. Romano circulaba a
bordo de una bicicleta por Ruta n° 325, al llegar a la intersección con calle Gómez Llueca de la

[...]

extinto desempeñaba tareas de albañilería, como así también de jardinería, dentro del radio de la
mencionada ciudad.

Que atento a la edad en la que falleció el cónyuge de la coactora y la correspondiente a la edad
jubilatoria del hombre, se llega a un cálculo de $150.000 . Explica que este importe se obtiene de
multiplicar la suma de pesos Dos mil Quinientos ($ 2.500), que era lo que lo ganaba por mes el
extinto, trabajando diariamente, incluso los fines de semana, tanto de albañil como de jardinero, por
doce meses del año, lo que a su vez se debe multiplicar por los 5 años, que le faltaban para cumplir
la edad jubilatoria del hombre (65 años de edad).

[...]

En virtud de lo expuesto -continúa- sumando los $150.000 + $ 124.800, se llega a la suma de $
274.800. Sostiene que los actores reclaman el 70% de dicha suma, teniendo en cuenta que en vida
el Sr. Romano con sus ingresos sustentaba las necesidades de todo tipo de su señora esposa, por
lo que se llega así a la suma de Pesos Ciento noventa y dos mil trescientos sesenta ($192.360) que
se reclama por este rubro (lucro cesante).

En concepto de daño moral reclama el importe de pesos seiscientos mil $600.000. Explica que el
daño moral ha sido definido como un daño resarcible conforme a la doctrina del art. 1078 del Código
Civil, que dirige sus miras a satisfacer o compensar el demérito sufrido por el hecho, ya no para

[...]

conductor del vehículo al momento del siniestro. Asimismo, se citó en garantía a la aseguradora
Caja Popular de Ahorros de la Provincia. La acción instaurada contiene como pretensión el cobro de
una indemnización por daños y perjuicios por la suma de $792.360 (setecientos noventa y dos mil
trescientos sesenta pesos), por los rubros de lucro cesante y daño moral.

II. En atención a la entrada en vigencia del nuevo Código Civil y Comercial de la Nación a partir del
01/08/2015 (cfr. art. 7 de la Ley 26.994 modificado por Ley 27.077), deberá establecerse bajo el